
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.420  49Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 1685/2023-DAF/CGP,DE25/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000090;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Redenção no período de 12/06 à 25/06/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito 
no referido município, bem como desenvolver ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Lailton Santos do Nascimento 57200227 /1

Raul Braga da Costa 57217498 /2
Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823 /1

Sandro Félix Brasil 57205274 /1
Maria da Silva Sousa 57226370 /1

Marivaldo Lima de Araujo 5820588 /1
Ednelson Amaral Serrão 57200234 /1

Anderson Felipe Soares Pereira 5958744 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1688/2023-DAF/CGP,DE25/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000068;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 30/05/2023 a 13/06/2023, a 
fim prover o monitoramento dos serviços e sistemas do DETRAN/PA, a fim 
de garantir a disponibilidade dos mesmos em período integral .

nome matricula
Vagner Nogueira Silva 57198066 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 944865

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR

O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em conformidade 
com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da Resolução 
nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após esgotadas 
as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, NOTIFICA 
AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi instaurado processo 
administrativo visando a aplicação da penalidade de suspensão do direito 
de dirigir. Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da data da publicação deste edital, ficando assegurado 
o direito de utilizar todos os meios de provas permitidos em lei. A defesa 
deverá ser endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades do 
DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, 
Belém — Pará. No interior do Estado, a entrega da defesa poderá ser feita na 
Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar sua defesa 
por remessa postal endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades. 
Não ocorrendo apresentação de defesa no prazo acima estipulado, será dado 
prosseguimento na instrução e julgamento do processo, a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR RN N° DO PROCESSO
FABIO JOSE FONTEL BORGES 6395995785 2023/468604

EDER MULLER FELIX DOS SANTOS 5598794676 2023468957
EDNELSON DE ARAUJO FARIAS 107064681 2023/468987

HYORRANA PASSOS SILVA 4212424923 2023/493844
ALDENIR MENDES BARBOSA 3325273620 2023/494108

ALDER ANTONIO MAIA DE ARAUJO 209513110 2023/494138
ANTONIO CARLOS FERREIRA DE BRITO 772105821 2023/494654

ANTONIO COSTA PIMENTEL 6452031390 2023/494786
CLAUDIO PEREIRA DE JESUS 104220085 2023/495032

MARCUS AURELIO FARIAS MACHADO 78645842 E- 2023/2101878
MARCOS ANDRE VERCOSA FIGUEIREDO 1143274589 E- 2023/2101863
MARCELLO VICTOR DE ARAUJO FRANCO 3707453249 E- 2023/2101808

ROGERIO PEREIRA DE ARAUJO 7210776608 E- 2023/2102753

Belém, 22 de maio de 2023.
ANDRÉ RIVELINO PANATO
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2953/2020-DG/CGP
OAB/PA nº 11.470

Protocolo: 944432

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PARA  APRESENTAÇÃO  DE  DEFESA
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 
pela PORTARIA Nº 20/2021-CGD/PAD, de 13 de agosto de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.679, de 24 de agosto de 2021, da lavra 
da Corregedora Chefe em exercício desta Autarquia, Sra. Marise Paes 
Barreto, prorrogada pela PORTARIA Nº 257/2021-CGD/PAD, de 16 de 
novembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.770, de 
19 de novembro de 2021, reconduzida pela PORTARIA Nº 34/2022-CGD/
PAD DIVERSAS, de 16 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 34.868, de 17 de fevereiro de 2022, reconduzida pela PORTARIA 
Nº 80/2022-CGD/PAD DIVERSAS, de 09 de maio de 2022, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.966, de 11 de maio de 2022, as últimas da 
lavra do Corregedor Chefe desta Autarquia, Sr. Marlenilson Luiz Pinheiro 
Miranda, reconduzida pela PORTARIA Nº 133/2022-CGD/PAD DIVERSAS, 
de 11 de agosto de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.078, 
de 16 de agosto de 2022, reconduzida pela PORTARIA Nº 190/2022-CGD/
PAD DIVERSAS, de 17 de novembro de 2022, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 35.199, de 25 de novembro de 2022, reconduzida pela PORTARIA 
Nº 18/2023-CGD/PAD DIVERSAS, de 07 de fevereiro de 2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 35.284, de 09 de fevereiro de 2023, reconduzida 
pela PORTARIA Nº 51/2023-CGD/PAD DIVERSAS, de 10 de maio de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.401, de 17 de maio de 2023, 
as quatro últimas da lavra da Corregedora Chefe desta Autarquia, Sra. 
Jucirene Silva de Araújo, no uso de suas atribuições e com fulcro no 
disposto no artigo 219 da Lei Estadual nº 5.810/94 em combinação com 
o artigo 256 do Código de Processo Civil, CITA, pelo presente edital, por 
se encontrar em local incerto e não sabido, a ex-servidora comissionada, 
na época gerente da CIRETRAN “B” de Monte Dourado/PA, Sra. CELIANE 
TOSCANO GÓES, a qual responde ao Processo Administrativo Eletrônico - 
PAE nº 2021/766608, assim como INTIMA a mesma para apresentação, 
no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado após a publicação do presente 
instrumento editalício, da competente defesa escrita garantindo o exercício 
dos princípios constitucionais do Devido Processo Legal, do Contraditório 
e da Ampla Defesa, materializados, respectivamente, no art. 212 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, em consonância com o disposto no art. 5º, LV da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988.
Os autos processuais acima apontados, bem como o Despacho/Termo de 
Indiciamento podem ser consultados, analisados e reproduzidos fisicamen-
te bem como enviados eletronicamente, à acusada e/ou ao causídico que 
a represente, na Autarquia de Trânsito, com endereço na Avenida Augusto 
Montenegro, km 03, s/n, Bairro Mangueirão, Belém/PA, Corregedoria/Co-
missão de PAD.
Por derradeiro, cumpre salientar que por meio da PORTARIA Nº 150/2022-
CGD/PAD/DIVERSAS, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.098 de 31 
de agosto de 2022, houve a designação formal de servidor público estadual, 
na condição de DEFENSOR, para o devido acompanhamento dos atos de 
instrução processual, realização de diligências pertinentes e outros atos 
que se façam necessários, sendo assegurados os princípios constitucionais 
e administrativos do Devido Processo Legal, do contraditório e da Ampla 
Defesa, materializados, respectivamente, no art. 212 da Lei 5.810/94, em 
consonância com o disposto no art. 5º, LV da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988.
GEÓRGIA OLIARI TOSO
Presidente da Comissão de PAD
PORTARIA Nº 20/2021-CGD/PAD

Protocolo: 944623

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2023 – 
DETRAN/PA

 CONCORRÊNCIA SRP Nº 02/2022
Processo nº 2022/1341305
Data de Assinatura: 30/05/2023
VIGÊNCIA: 30/05/2023 a 29/05/2024
OBJETO: Registro de Preços para a eventual contratação de empresas de 
engenharia especializadas para execução de serviços de recuperação, am-
pliação e implantação de Sinalização Viária Horizontal, Vertical, Recompo-
sição de Asfalto, Serviços Complementares e de Obras Civis nas Rodovias 
Estaduais pertencentes às Regiões de Integração do Estado do Pará, con-
forme abaixo:
 

LOTE EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL
1 – Regiões do Guajará/Guamá/ 

Caeté
Refletiva Serviço de Sinalização 

Visual Eireli – EPP 04.496.182/0001-94 R$ 52.127.519,50

2 – Regiões do Tocantins/Tucuruí/
Marajó

Líder Engenharia Eireli
 14.127.864/0001-83 R$ 51.157.733,28

3 – Regiões do Rio Capim/Cara-
jás/Araguaia Bel Casa Construção Civil e Servi-

ços Ltda – ME 05.783.082/0001-01 R$ 50.897.239,90

4 – Regiões do Xingú/Baixo 
Amazonas/Tapajós

Bel Casa Construção Civil e Servi-
ços Ltda – ME 05.783.082/0001-01 R$ 50.880.310,73

RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 944789


